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СНГ 



Механизмы администрирования в СНГ И ЕАЭС 
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СНГ 

1. КОНТРОЛЬ ВЭД – ТАМОЖЕННЫЙ ОРГАН 

2. ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ ПРИ 
ПЕРЕМЕЩЕНИИ ТОВАРА 

3. ГЛАВНЫЙ ДОКУМЕНТ - ДТ 

Страна СНГ Страна ЕАЭС 

1. КОНТРОЛЬ ВЭД – НАЛОГОВЫЙ ОРГАН 

2. СВОБОДНОЕ ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРА 

3. ГЛАВНЫЙ ДОКУМЕНТ - ЗАЯВЛЕНИЕ 

Н.О. Т.О. Н.О. 



Этапы администрирования косвенных налогов в ЕАЭС по заявлениям 
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Налогоплательщик 
Налоговый орган 

экспортера 

Налоговый орган 
импортера 

Налогоплательщик 

Страна импортера 

Страна экспортера 

Импорт 

Экспорт 
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Администрирование импорта в Российской Федерации 

из стран ЕАЭС 

Налоговый орган 
страны экспортера 

Налоговый орган 
РФ 

Налогоплательщик Налогоплательщик 

Страна экспортера Российская Федерация 

2 

1. Импорт 

3. Передача заявления 

2. Подача заявления 4. Ставка по НДС 0% 
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1. Налоговая декларация по косвенным 
налогам 

2. Заявление на бумажном носителе (в четырех 
экземплярах) и в электронном виде 

не позднее 20-го числа 
месяца, следующего за 

месяцем принятия на учет 
импортированных товаров 

 

ФНС России 

6 

5 

Проверка исполнения налоговых обязательств по уплате косвенных 
налогов; 
Проставление отметки об уплате косвенных налогов; 
Передача сведений о проставлении отметки в налоговый орган 
экспортера; 
Публикация сведений о проставлении отметки на интернет-ресурсе 
(сайт www.nalog.ru) 

10  
рабочих 

дней 

        Налогоплательщик 

Порядок администрирования косвенных налогов 

при ввозе товаров из стран ЕАЭС 
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• Адрес в сети Интернет: service.nalog.ru/blr1.do 

Заполнение минимального 
количества показателей 

Заявления 

Сведения о состоянии и статусе 
Заявления предоставляются в 

режиме online без регистрации 
пользователя 
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Проверка состояния передачи заявления о ввозе товаров и уплате 

косвенных налогов в Российской Федерации 
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Этапы контроля экспортных операций в рамках ЕАЭС на основе 

информационного взаимодействия 

Налоговый орган 
страны 

экспортера (РФ) 

Налоговый орган 
страны 

импортера 

Запрос наличия заявления 

Заявление или уведомление об его 
отсутствии  

6 

7 

Данные 

фиксируются в 

АИС «Налог-3» 

Налоговая декларация по НДС 



Передача заявлений 
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1 

        Налогоплательщик 
РФ 

Налоговый орган 
импортера           ФНС России 

Контракт 
Перечень заявлений 

либо заявление  
2 

Выборочное 
истребование 
документов 

3 

 

  

Подтверждение обоснованности применения ставки 0%  

по НДС (освобождения от уплаты акцизов) 



Снижение административной нагрузки  

за счет электронного взаимодействия в ЕАЭС 

Товаросопроводительные документы не представляются 

Перечень заявлений в электронном виде (как 
контроль сведений, а не документов) 

Электронный документооборот (заявлениями) 
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2 месяца на проверку правомерности применения 
налоговой ставки 0 процентов по НДС 



Система прослеживаемости импортных товаров  
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Подтверждение законности 
оборота товаров в ЕАЭС 

Обеление секторов экономики 

Повышение собираемости налогов 


